+

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMA

LEI No 103/24, DE 18 DE ABRIL DE 1.994.

“DISPDE GOBRE A POLITICA HUNICIPAL DE
ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE; CRIA O CONSELHO HUNICIPAL DA
CRIANÇA E Do ADOLESCENTE, CONSELHO
TUTELAR, FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

OSCAR GOZZI. PREFEITO HUNICIPAL DE TARUBA

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de
Tarumã, em sessão extravrdinrâria
realizada em I6 de Abril de 1.294,
aprovou por unanimidade, e eu sanciono e
promulgo a seguinte Leis

CAPITULO 1 ,

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

sia Lei dJispõs a política municipal se
atendimento dus direitos da adulezcente
& estabelece gerais para adequadaaplicação, nous termos da lei Fegeral ny
y atendimento duz direitos da criança E ça
adulescente, neo âmbito municipel. var-se-ã através

E

Arti ty

Uniao

+. aado

criança e do

CUuNnsederEa i i

Lic Conselho

TI] Puedo Mur

rnamentais
autorização
Criança e do

apúuiwv s

colocação

a

da política
aduleszcentes:

Familiar

criar

cecloreducativa

”

F deus

Lico e

e
cépacas publicos para

esportivas ecde lazer, vultadas
ulezcência.

de doz direitos da

direitos da Criança E

“UZ Drougranas e serviços a

no
e do artigo 29, ou

termunio
e
“i pal para aterdimente
mantendu entidades

mediante prévia
mo Municipal dos Direitos da

ificaduz como de proteção ou

sóciwu-familiar

er meio abertos

IMUNIGSIPAL DE TARUMA

ba)

Zea e localização douz paiz, crianças &
desaarecido,

CAPITULO II

DO CONSELHO NUNICIPAL

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SEÇRO TI

DA CRIANÇA E NATUREZA DO CONSELHO

Sa Fica criado q Cunzelho Municipal dos Direitos dao Adulescer rarmativedeliberativo calizador da política
atendimento e defesa dos direitos da

do adolescente, ligado o Gabinete dy

Artic va -
|

drbigo Fr

SEÇHO II

PATA / (4

WCEPAL DI TMUMA

vrcamentária para

Fablico, Puderes
z propor. ,

VET - incentivar e promover a atualização pe manente
ri E a a! a

atendimento direto & criança € &oenvodrr

Tr
+1

BIT MUNICIPAL DE TARUMA

a
?

limite

eProm ”
r

e
ac

a política
adulescentes

-partici elaboração da
ivo

j a

a Lda cul aa!

percentual
de

neios
ExeCTuUT

Je
: E E

suas qelibeque areta raçõess
combinar acções niuntas vurientar
ves de sus alçada é a uq

clars
so dar pus Eus do Conselho

subseguentes

EC as He

Do E ri

IMUNICGIPAL DIE

CAPITULO III

DA CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO

membiroz st
e 3 tir:3

5 Ie = ds &
7 11

,Bs) Nunicipaio da Cultura e

Bb.) Gerretaria Municipal da

Fo De drg serdo representados por membros dos
res que serão Indicados

a partir de
apr nelonárics de cada

A a
3

te
aí

de relevante
Lsvarios

CAPITULO IV

DO MANDATO E DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS

- aao Ly Consedhe es drgõe
GUPrE valo

a participação de qualquer
cidadão resldente vu domiciliado em Tarumã, com direito
a POR E nEs

- caia entidade uu
tige Ll. tera

sendo um uz vaga Je titu
ea pe =

gas - -E — O proce se darã por aciamação entre os
membros presentes.

drtiço L3- dz entidades it parágraro dg
.

PURE as pi

& Documentos e reconhecido Funcionamento por,
& ervada a legisziação

driigo Je

cuntar
QUE i

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMA

mandato

ue cu para vw

“s
cendo a order do
fere o 5 Ja de

Bel Wulido JE Jo il para
do mardalo. rã vago até nuva
A: “o

nte.
na prim

CAPITULO V

SEÇÃO 1

DA ESTRUTURA BASICA DO CONSELHO

MHNCEPM DI TMUMA

o

Artis 2 cu

residência e/ou domicílio no Município de Tarumãs
Deo : Ds

o da

E.)

drtigo E? — E Eemporcrar os
des Direitos E

SEÇÃO 11

DOS REQUISITOS DAS CANDIDATURAS

E DOS IMPEDIMENTOS DOS CONSELHEIROS

mezmo Conselho vu ertre um
Tutelar. parido e mulher,

: o rs
Tiw e

MUNICIPAL DE T/ARUMIA

CAPITULO VI

DOS RECURSOS FINANCEIROS

Fica criado
Í . JE

& E
Pe At
do Ad nie. bem como a

. +=

Je ntidade
gurernamentals e nata

ger E 4

=» a

Ei

PREFEITURA DE TARUMA

no 3 m E) a ja ta iG

= T semoventes,
ão criança

mediante

unter cao Ee

Itadus cimentos
em conta nome a
de Tarumã,

driigo =& entradas e saídas das ge
e na imprensaado mensalmente

quadras de egitais da Prefeitura e

2 Fundo sera gerido gelo Presidente da Conselho em
í iunto como wo na forma definida no

imento Interno.
= 2º Pundo estã ubrigado à prestar mensalmente aú

Conselho unicipal. &sz entidades das
quais tenha recebido dotações, subrençõo divs &
apresentar q balanço anual a zer publicado.

CAPITULO VII

DO CONSELHO TUTELAR

SEÇÃO 1

PA CRIAÇÃO E NATUREZA DO CONSELHO

om 7 /

NE

TITO ZE
Caiua
nt NT E

mem

do
+

E unico O Conselho Tutel sera instalado de acorde
idades cons pelo Conselho Fes
. Tas = Ay = a : , 7 Ee

va Led Orqamentaria Municipal. previsdo
do

a
em,t «

Financeiros nece:
m
Ns

Fe erncarreçara de viabilizar lIucais
Conselho Tutelar,

Cimado até aq Inrztalação deste.
para permitir av Er

Pe destinada au
Furcicramento

Aviige dB
realirará
cuntorme di

SEÇÃO II

DOS REQUISITOS DAS CANDIDATURAS

So

FI.

Proc.14 9.

Í E

+

ta

asalma

! no gugu de seus direltos políticos,
deste Municípios;

não pertencer de qualquer medo aos quadros da
Fegurarça Pública, Civil ou Militar,

SEÇÃO III

DOS
IHPEDIMENTOS

de Conselho, marido s
mulher, ascendente e descendente, zogro, genrro ou

a. irmãos, cunhados, durante v cunhadio, tio
Inhos, cu madrezta e enteado,

Impedimento de Conselheiro na forma deste
vrigade judiciaria present

jolico. com atuação na Justica da
JE. EM cream

a
F

apurado em proces&

exa e voto Faruréve
,ança e do

Fi. n. a
Proc.Elm

ae a

&

mi +

Ci Ft to

E]

MUMGPAL DI TMUMA

tempo de

aéribuiçõãas &
inpedimenEqui Ses ,

do ubzer
37

"ecância de cargo, iz
Fancão nu Conselho Tutelar, será

pera co devido preenchimento Jg Vaga,
urdem de dus cendidates.

remuneração gera relação de empreço com
mundi pal 1dade.

SEÇÃO IV

DAS ATRIBUIÇÕES E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO

us
na e

da e Jo
Adoles nte, po nO sciedade

des
e

pais uu respunsaável, mediante
1

e acompanhamento

eq. a

al de

e

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMA

tempode

ie E FE
]

«vem Família substit

, ssde ias;

hs Incluzdo em programa de tratamento alcoulatra &

Do Encaminhamento E

Co E ENECLUTdu de
cm .- e

em
um amara tantos

judiciária
tificade de

revrectuler aw Wir Público para efeito
que, mo a”Perda du

ad Fera pelos seus
cad presidência

— impedimento do Fr
qi aber

vzliquer memir
necessários dezcontorz em

+ com o minimo de 3

regiztro des providênci
counrzignar em ata a;

El. n.o, + n
proc 13/77.LD

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMA

ca

DA RENUNERAÇÃO E PERDA DO HANDATO

a& tço—
Cia a

hipútese al 4 E
& pertinente ão Funcionalismo municipal dé

nivel

pesa
AE -

E

» a am em Ea =
Fido tam ico dt ch Ga

Ini
en nem

À

em
”e mandato

cur pour crime
ia

Artigo 4? — ão Conselho Tutelar a regra de cumpetência
Ê a

SEÇÃO VI

DA CONPETENCIA

drtigu DO - 4 sera determinadas

pelo lugar se encontra a 1

Fl. no. . To
Proc. 13 / 7
ee

o

CAPITULO VII

DAS DISPOSIÇÕES TRANSITORIAS

GE O Cr vs da Criança

do de mm Mm -srs t Ora
Fa . 'Adule q

masmama

Lei correrão à conta
orçamerto vigente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMA

tendo de Fi
Proc.pr

Se

PREFEITO HUNICIPAL

Gervald: qe
SECRETÁRIO NUNICIPAL DA ABR ISTRAÇÃO E

ASSUNTOS JURIDICOS

Publicado na Secretaria Hunicipal da Administração e
Assuntos Jurídicos, em 18 de Abril de LcN4&,

MD
Gervaldeo de lho

SECR ARIO MUNICIPAL DA AD ISTR RO
ASSUNTOS JURIDICOS

ê

no

TEARUIMIADIB

TONAMENTO

GERAIS4

PUNC

E

R

Úa4

ea
Eu

SE

E E

ENT

nar

aC

HM

Ra;E
ê

suoApm

te

ADOLE

de

no

mr

B

JP BLxEi

áCAR

X

1
r

em

E

LHO TUqE=

amo

esA4

E LHSmo

Eb

IROEÉ

Sé

—

DO CON

raCON

A

aa
4

23

289 T

ra

ELA

f
CANDIDATURAL

+

SÊ

a

DIBIMUNIGSTPAL,

<fáO
)

=ED
o
(is

TEN UE

de

+

Eur

çoRA

no. A
Proc.13)
EI,

ÇA

(dr